
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 323

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8408 del 11/07/2019

OGGETTO: AVVISO DELL' ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ FINALIZZATO ALLA 
CONDUZIONE DI PROGRAMMI DI RICERCA NELL'AMBITO DEL DISTURBO DELLO 
SPETTRO AUTISTICO- DELEGA DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO "PENSAMI ADULTO" 
ALL' ASP DI CROTONE - UOC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
- L’intesa sancita in Conferenza unificata sul documento recante “Aggiornamento delle linee di indirizzo 
per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei  
Disturbi dello Spettro Autistico” (Rep. atti n.53/CU del 10 maggio 2018) è stata recepita dalla Regione Ca-
labria, con Decreto del Commissario ad acta n. 256 del 7.12.2018;

- La Legge 18 agosto 2015, n. 134 recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle  
persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” prevede interventi finalizzati a ga-
rantire la tutela della salute, il miglioramento delle condizioni di vita e l’inserimento nella vita sociale delle 
persone con disturbi dello spettro autistico;

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017, recante “Definizione e aggiorna­
mento dei Livelli essenziali di assistenza”, in particolare l’articolo 60, comma 1 recita: «Ai sensi della legge 
18 agosto 2015, n. 134, il Servizio sanitario nazionale garantisce alle persone con disturbi dello spettro au­
tistico, le prestazioni della diagnosi precoce, della cura e del trattamento individualizzato, mediante l'im­
piego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche»;

- L’Istituto Superiore di Sanità ha stipulato in data 26.07.2017 un Accordo di collaborazione con il Ministe-
ro della Salute - Direzione generale della Prevenzione sanitaria e Direzione generale della Programmazione 
sanitaria, registrato dalla Corte dei Conti il 29.08.2017 con nota n. 1-1874, per la realizzazione del progetto 
“I disturbi dello spettro autistico: attività previste dal decreto ministeriale del 30.12.2016”, stabilendo, ini-
zialmente, la data di inizio delle attività il 21.10.2017 con scadenza il 20/10/2019, termini che, in corso d’o-
pera, sono stati ridefiniti con inizio 12/11/2018 e scadenza 12/11/2020, a seguito di interlocuzione tra le re-
gioni partecipanti, la Regione capofila e l’ISS;

- In data 11 settembre 2018 il Direttore Generale dell’ISS ha emanato il decreto n.61, con cui ha autorizzato 
la pubblicazione di un bando destinato alle Regioni per le attività previste dall’Art. 1, comma 1 punto C, 
dell’Accordo sopra citato;

- La Regione Lazio ha partecipato all’Avviso dell’Istituto Superiore di Sanità (I.S.S),  con Determina Diri-
genziale n. G12859 del 11/10/2018 avente ad oggetto: “Decreto n. 61 del 11.09.2018 del Direttore Generale 
dell'Istituto Superiore di Sanità, "Avviso per la manifestazione di interesse finalizzate alla conduzione di 
programmi di ricerca nell'ambito del disturbo dello spettro autistico", ai sensi dell'art.4 del Decreto Intermi-
nisteriale 30 dicembre 2016;

- La Cabina di Regia ISS-Ministero della Salute, in data 17 ottobre 2018 ha approvato, tra le domande per-
venute, quella della Regione Lazio, per un finanziamento complessivo di € 1.000.000,00;

CONSIDERATO che:
-l’articolo 2 del Bando dell’ISS ha previsto che i progetti finanziati potessero essere realizzati, anche, attra-
verso il coinvolgimento di Istituzioni sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private del S.S.N.;
-  la   Direzione regionale per  l’Inclusione Sociale  della  Regione Lazio ,  con nota prot.  n.  572676 del 
21/09/2018, ha richiesto alle Direzioni competenti delle regioni Friuli Venezia Giulia, Calabria, Molise e 
Basilicata l’adesione al gruppo interregionale e la collaborazione in qualità di “partecipanti” al Progetto 
condiviso “Pensami adulto”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Regione Calabria ha trasmesso la propria adesione al gruppo interregionale per la presentazione della 
proposta progettuale con nota prot. n. 3200091 del 25/09/2018, acquisita dalla Regione Lazio con prot. n. 
0586011 del 26/09/2018;

- per la realizzazione del progetto, la Regione Lazio ha formulato apposita scheda finanziaria, prevedendo 
nella  ripartizione dei fondi in favore delle regioni partecipanti, la somma di  € 215.000,00 per la Regione 
Calabria ;

- la Regione Lazio ha esplicitato, con nota del 18 marzo 2019 , la possibilità per le Regioni partecipanti di  
delegare alle Aziende Sanitarie locali le attività, la gestione economico-finanziaria e la rendicontazione del 
progetto “Pensami adulto”, pur rimanendo in capo alle Regioni la responsabilità scientifica  ed il coordina-
mento di progetto;

TENUTO CONTO che:
-il Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ha inteso delegare le attività progettuali e la gestio-
ne delle relative risorse finanziarie;

- pertanto, con la partecipazione di tutte le ASP del territorio, in particolare delle Unità di neuropsichiatria 
infantile, è stato collegialmente deciso di incaricare l'Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone- Unità Ope-
rativa Complessa di Neuropsichiatria Infantile- quale soggetto attuatore degli interventi previsti nel Progetto 
“Pensami adulto”,  fermo restando  che le relazioni scientifiche semestrali e finali saranno condivise e sotto-
scritte con il responsabile scientifico regionale;

- con nota n. U 0467993 del 18.06.2019, la Regione Lazio , acquisita formale approvazione da parte del-
l’ISS, ha rilasciato l’autorizzazione alla delega delle attività progettuali come sopra meglio precisato;  

RITENUTO, pertanto,  di poter formalizzare l’atto di delega all’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone, 
la quale assume il ruolo di soggetto attuatore del Progetto “Pensami adulto”,  allegato al presente atto per 
farne parte integrante;

DI DARE ATTO che l’ASP di Crotone, quale Azienda delegata, dovrà firmare e sottoscrivere l’Accordo di 
collaborazione  con la  Regione Lazio,  gestire  direttamente le risorse finanziarie stanziate e necessarie per 
l’attuazione del Progetto, nonché provvedere alla rendicontazione a consuntivo da presentarsi alla Regione 
Calabria e  alla Regione Lazio, con  riferimento al disciplinare di spesa predisposto dal Ministero della Sa-
lute- Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria- ; 
VISTI:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della regio-
ne Calabria a soggetto esterno dell’amministrazione regionale, pubblicato sul sito Web istituzionale in data 
15.06.2018 – individuazione dott. Antonio Belcastro”;
- il D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “Dott. Antonio Belcastro - Conferimento dell’incarico di Dirigente Ge-
nerale del dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria” ;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale –Approvazione –Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R con n.  
541/15”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “ Dipartimento Tutela della  
salute e Politiche sanitarie­Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 di approvazione della  
struttura organizzativa della giunta regionale”;

­ la Deliberazione di Giunta regionale n. 186 del 21.05.2019, con la quale sono state definite le pesature delle 
posizioni dirigenziali e sono state determinate le fasce di rischio;

-il Decreto del Dirigente Generale n. 7412 del 24.06.2019, di conferimento degli incarichi di reggenza del Dipar-
timento Tutela della Salute, con il quale la dott.ssa Francesca Fratto è stata nominata Dirigente ad interim del 
Settore n. 7 “Servizi territoriali e personale convenzionato”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall'ufficio competente, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s'intendono riportate quale parte integrante e sostan­
ziale: 
DI DELEGARE l'Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone- Unità Operativa Complessa di Neuropsichia-
tria Infantile-alla realizzazione delle attività  previste nel Progetto “Pensami adulto”,  allegato al presente 
atto per farne parte integrante;
DI DEMANDARE all’Azienda sanitaria delegata la gestione economico-finanziaria (con istituzione di ap-
posito capitolo di bilancio per la gestione dei fondi progettuali erogati direttamente dalla Regione Lazio), la 
rendicontazione del progetto  “Pensami adulto”, fermo restando che le relazioni scientifiche semestrali e fi-
nali saranno rese a firma congiunta con il responsabile scientifico ed il coordinatore regionale; 
DI DARE ATTO che l’ASP di Crotone assume l’onere di firmare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazio-
ne con la Regione Lazio;
DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 
6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


